UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT

V/v tham gia Giải Cờ Vua học sinh

phổ thông toàn quốc năm 2023,

cup TOTA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Điền, ngày        tháng 4  năm 2023

Kính gửi: Các trường tiểu học, TH&THCS và THCS trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1082/SGDĐT-GDPT ngày 13/4/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai Kế hoạch tổ chức Giải Cờ Vua học sinh phổ

thông toàn quốc năm 2023, cup TOTA;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị tổ chức và tham gia Giải với

các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát triển phong trào tập luyện và thi đấu môn Cờ vua trong trường học.

- Vận dụng công nghệ số trong công tác tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao

cho học sinh.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh trong toàn quốc được giao lưu,

học hỏi, trao dổi kinh nghiệm học tập và thi đấu môn thể thao Cờ vua trí tuệ.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

về việc chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao.

- Ban Tổ chức Giải chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ

chức Giải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Công tác tổ chức thi đấu, trọng tài theo đúng qui định của Luật, Điều lệ; đánh

giá, xác định thành tích thi đấu của các vận động viên chính xác, trung thực.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng tham dự

- Học sinh đang học tại các cơ sở giáo dục năm học 2022-2023, gồm các cơ sở

giáo dục có học sinh đang học các cấp tiểu học và trung học cơ sở.

- Những học sinh đã hoàn thành chương trình học tập của lớp và cấp học trong

năm học 2022-2023 được tham gia thi đấu Giải Cờ vua (trước thời điểm khai giảng

năm học 2023-2024).

- Học sinh thuộc nhóm tuổi ở cấp học nào chỉ được quyền đăng ký dự thi ở

nhóm tuổi cấp học đó. Học sinh ở cấp học dưới quá tuổi theo quy định thì được phép

thi đấu ở cấp học trên liền kề, nhưng không vượt quá tuổi quy định ở cấp học trên

liền kề.

2. Đối tượng không được tham dự

Học sinh đã được phong đẳng cấp “Vận động viên cấp 1” trở lên; học sinh đã

đoạt huy chương cá nhân tại các giải quốc gia và quốc tế trong 3 năm gần nhất

(2021, 2022, 2023).

III. QUY ĐỊNH ĐĂNG KÝ, NỘI DUNG, THỂ THỨC THI

Thực hiện theo Điều lệ Giải;

Nhận đăng ký: từ 15/4/2023 tại www.covuahocduong.edu.vn

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, KHU VỰC THI ĐẤU

1. Hình thức: Tổ chức thành 02 giai đoạn

- Giai đoạn 1: Thi đấu cấp khu vực (05 khu vực).

- Giai đoạn 2: Thi đấu cấp toàn quốc.

Stt Thời gian Nội dung Quy mô Đơn vị tổ chức
Phương

thức

1 Tháng 5,6 Vòng khu

vực

Các trường TH

và THCS đạt

thành tích cao

tại vòng loại

khu vực

- BTC khuvực

- Các Sở, Phòng

GDĐT

- Các trường TH,

THCS

Trực

tuyến kết

hợp trực

tiếp

2 Sẽ có thông

báo sau

Vòng chung

kết toàn

quốc

Các trường TH

và THCS dạt

thành tích cao

tại VCK các

khu vực

  - Ban tổ chức cấp

toàn quốc

- Các Sở GDĐT

Trực

tuyến

2.  Khu vực tổ chức thi đấu

Tỉnh Thừa Thiên Huế ở khu vực III bao gồm các tỉnh Thừa Thiên Huế, Đà

Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Quảng Trị, Quảng Bình, Hà Tĩnh, Thanh Hóa,

Nghệ An, Bình Định, Phú Yên và Khánh Hòa.

V. KINH PHÍ

- Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị đăng cai, đơn vị tài trợ

đảm nhiệm kinh phí tổ chức Giải từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn kinh

phí xã hội hoá hợp pháp.

- Các đơn vị tham dự tự túc toàn bộ chi phí bồi dưỡng tập luyện, ăn, ở, đi

lại và các chi phí liên quan khác theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị phân công nhiệm vụ

cho cán bộ quản lý, giáo viên chuyên môn phụ trách xây dựng kế hoạch triển

khai đến tận học sinh, tổ chức tham gia Giải đảm bảo theo các mốc thời gian nêu

trên và báo cáo kết quả triển khai và thực hiện về Phòng GD&ĐT (qua Ông Hồ

Văn Thăng, cán bộ phụ trách GDTC; email: thangho159@gmail.com.vn ) trước

ngày 15/8/2023.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị

căn cứ triển khai thực hiện đạt kết quả ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- Website Phòng;

- Lưu VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

mailto:thangho159@gmail.com.vn

		2023-04-17T16:01:15+0700